
 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

N. 62/Registro Generale N. 2/Registro del Servizio 

del  17/01/2018 del  17/01/2018 

OGGETTO: Rimborso in favore di datore di lavoro dell'onere sostenuto per le assenze dal 

servizio di proprio dipendente in relazione alla carica di amministratore 

presso questo Ente.    

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 17/01/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 17/01/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 17/01/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Filomena De Nicolò 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                                                                              Dott. Nicola BAVARO 

 

Capurso, 17/01/2018 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO   

 

Visto l’art. 80 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267, il quale testualmente recita: “Le assenze dal servizio di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 

dell'articolo 79 sono retribuite al lavoratore dal datore di lavoro. Gli oneri per i permessi retribuiti 

dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici sono a carico dell'ente presso il 

quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su richiesta 

documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per 

retribuzioni ed assicurazioni, per le ore o giornate di effettiva assenza del lavoratore. ……”. 

 

Vista la richiesta di seguito specificata volta ad ottenere il rimborso dell’onere in oggetto, 

presentata ai sensi della precitata normativa da datore di lavoro in relazione alle assenze dal servizio 

di proprio dipendente (in relazione alla carica di amministratore presso questo Ente) per la 

partecipazione ai lavori degli Organi Comunali, nel corso dei mesi da aprile a settembre 2017. 

 

Considerato che agli atti di questo Ente risulta l'effettiva partecipazione dell’amministratore in 

argomento alle sedute degli Organi Comunali, nei giorni per i quali è richiesto il rimborso. 

 

Visto il parere del Consiglio di Stato – Sezione Prima – n. 706/2011 del 16/11/2011 con il quale si 

chiarisce che, ai fini del citato art. 80 TUEL, sono da considerare “soggetti privati” – e dunque 

spetta loro il rimborso degli oneri in argomento – tutte le società pubbliche ad esclusione di quelle 

inserite nel conto economico consolidato e individuate dall’ISTAT e quelle che hanno per legge 

personalità giuridica di diritto pubblico, che invece sono da considerarsi soggetti pubblici 

economici assimilati ad amministrazioni pubbliche ai quali non è dovuto il rimborso degli oneri in 

argomento. 

 

Considerato che Poste Italiane SpA è una società pubblica non compresa nell’elenco elaborato 

dall’ISTAT ai fini della redazione del conto economico consolidato, né la legge le attribuisce 

personalità giuridica di diritto pubblico, per cui ha diritto a ricevere il rimborso degli oneri sostenuti 

in relazione alle assenze dal servizio di proprio dipendente (eletto alla carica di amministratore 

presso questo Ente) per la partecipazione ai lavori degli Organi Comunali, nel corso dei mesi da 

aprile a settembre 2017. 

 

Ravvisata, per quanto appena esposto, la necessità di procedere alla liquidazione e pagamento, in 

favore del datore di lavoro interessato, dell’onere dallo stesso sostenuto in relazione alle assenze dal 

servizio del proprio dipendente in quanto componente dell’Organo Esecutivo di questo Ente. 

 

Ritenuto di dover impegnare la spesa in argomento con imputazione all'Intervento 1.01.01.03 – 

Miss. 1 – Progr. 1 – PdC 1.3.2.1.2 – Cap. 502000 "Rimborso datori di lavoro per assenze 

amministratori comunali". 

  

Visti: 

- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

- il vigente Statuto comunale 

- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;   

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Dato atto che: 

- a norma dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del 

sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 



- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il presente provvedimento è stato adottato previo 

accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all’art. 

1, commi 463 e ss., della legge 11/12/2016 n. 232; 

- sul presente provvedimento, in data odierna, il sottoscritto Capo Settore Economico Finanziario 

ha apposto il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria,  prescritti 

dall'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Per tutte le motivazioni sin qui espresse, da intendersi integralmente riportate nel sottostante 

dispositivo, 

 

DETERMINA 

 

1) Impegnare la spesa complessiva di € 2.557,81 con imputazione all’intervento 1.01.01.03 – 

Miss. 1 – Progr. 1 – PdC 1.3.2.1.2 – Cap. 502000 “Rimborso datori di lavoro per assenze 

amministratori comunali” – Imp. n. 188/2018. 

 

2) Liquidare e pagare, per il titolo di cui in premessa ed in relazione alla richiesta qui di seguito 

specificata:  

Prot. n. Periodo Importo Datore di lavoro Amm.re Comunale 
657/2018 Aprile - Settembre 2017  

(n. 132 ore circa) 

€  2.557,81 Poste Italiane SpA Ass. Rocco Abbinante  

la somma complessiva di € 2.557,81 in favore della ditta Poste Italiane S.p.A., Cod. Fisc. 

97103880585 - P.IVA 01114601006, mediante versamento sul c/c postale n. 735704 intestato a 

Poste Italiane SpA – Proventi di Filiale –, riportando la seguente causale: “Rimborso cariche 

elettive dip. Abbinante Rocco Aprile – Settembre 2017”. 

 

3) Dichiarare la presente determinazione esecutiva, avendo il sottoscritto, nella sua qualità di 

Capo Settore Economico Finanziario, apposto in data odierna il proprio visto di regolarità 

contabile ed attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

precitato Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 
 

Capurso,  17/01/2018      Il Capo Settore Economico Finanziario 

         (F.to Dott. Nicola Bavaro) 

 

 


